PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

______________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação Lato sensu em Residência Profissional em Ciências Agrárias

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - UFRB. Campus Universitário Cruz das Almas – BA - Brasil.
 CEP - 44380-000. Tel. (75) 3621-6366

E-mail: secretariarpca@ccaab.ufrb.edu.br   https://www2.ufrb.edu.br/ppgrpca/

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES 001/2023 – PPGCI/PROEXT

Aluno Regular – Semestre Letivo 2023.2
RETIFICAÇÃO 01

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Lato sensu em Residência
Profissional em Ciências Agrárias no uso de suas atribuições, alterara o EDITAL DE SELEÇÃO DE
ESTUDANTES 001/2023 – PPGCI/PROEXT, Aluno Regular – Semestre Letivo 2023.2:

No item 7. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADE DO EDITAL passa a vigorar a seguinte redação:

7. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL

Atividade Data / período

Período de inscrição no processo seletivo (VIA SIGAA) Até 11/05/2023

Data limite para solicitação de isenção da taxa de inscrição por
e-mail ao programa

04/05/2023

Resultado do pedido de isenção de taxa de inscrição 05/05/2023

Data limite para interposição de recursos ao resultado da
solicitação da isenção da taxa de inscrição

08/05/2023

Resultado da interposição de recursos ao resultado da
solicitação da isenção da taxa de inscrição

09/05/2023

Data limite para divulgação do resultado de homologação das
inscrições

15/05/2023

Data limite para interposição de possíveis recursos ao
resultado da homologação das inscrições

17/05/2023

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de
recursos relacionados à homologação das inscrições

18/05/2023

Divulgação do resultado final de homologação das inscrições 18/05/2023

Divulgação do cronograma de apresentação da carta de
intenções

19/05/2023

ETAPA 1 Apresentação e avaliação da carta de intenções 22/05 a 26/05/2023

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 29/05/2023

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado
da Etapa 1

31/05/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

______________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação Lato sensu em Residência Profissional em Ciências Agrárias

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - UFRB. Campus Universitário Cruz das Almas – BA - Brasil.
 CEP - 44380-000. Tel. (75) 3621-6366

E-mail: secretariarpca@ccaab.ufrb.edu.br   https://www2.ufrb.edu.br/ppgrpca/

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de
recursos relacionados à Etapa 1

01/06/2023

Resultado Final da ETAPA 1 01/06/2023

ETAPA 2 Avaliação do currículo dos candidatos 02/06 a 09/06/2023

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 2  12/06/2023

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado
da Etapa 2

14/06/2023

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de
recursos relacionados à Etapa 2

16/06/2023

Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo 16/06/2023

Processo de Heteroidentificação 19/06/2023 a 30/06/2023

Reenvio de vídeo à COPARC pelo/a candidato/a, quando
solicitado

23/06/2023

Resultado preliminar do Processo de Heteroidentificação 03/07/2023

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado
do Processo de Heteroidentificação

05/07/2023

Divulgação final do Processo de Heteroidentificação 06/07/2023

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 06/07/2023

Matrícula no Programa de Pós-graduação Lato sensu em
Residência Profissional em Ciências Agrárias (presencial)

07/07/2023 a 14/07/2023

Início das atividades nas Unidades Residentes 01/08/2023

Início do semestre letivo do Programa de Pós-graduação Lato
sensu em Residência Profissional em Ciências Agrárias

07/08/2023

Cruz das Almas, 27 de abril de 2023.

Comissão de Processo Seletivo Regido Pelo Edital 01/2023 do Programa de Pós-Graduação Lato sensu
em Residência Profissional em Ciências Agrárias